
'м :

Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ДА ■! К - У1

о  мерах по обеспечению безопасности 
в осенне-зимний период 2019-2020 года

В целях обеспечения защиты населения на территории Сорочинского городского 
округа в осенне-зимний период 2019-2020 года, в соответствии с постановлением 
Правительства Оренбургской области от 25.10.2019 № 782-пп "О мерах по обеспечению 
безопасности в осенне-зимний период 2019/2020 года", руководствуясь статьями 32, 35, 40 
Устава муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, 
администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского 
округа Урюпиной Г.В., начальнику Отдела по культуре и искусству администрации 
Сорочинского городского округа Вагиной Н.В., директору муниципального унитарного 
предприятия «Санитарная очистка» Хорохорину С.Ю., директору муниципального 
казенного учреждения «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного 
самоуправления» Габидуллину В.И., генеральному директору муниципального унитарного 
предприятия «Жилкомсервис» Гипикову А.В., директору муниципального бюджетного 
учреждения «Спортивная школа олимпийского резерва по настольному теннису» 
Сорочинского городского округа Оренбургской области Тороповой Г.А.:

1.1. Утвердить соответствующими правовыми актами комплекс мер по обеспечению 
пожарной безопасности ведомственных объектов в осенне-зимний пожароопасный период;

1.2. Обеспечить выполнение мероприятий, предусмотренньк требованиями 
законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности;

1.3. На объектах с массовым пребыванием людей, организовать дежурство персонала 
в количестве, достаточном для проведения своевременной эвакуации людей из зданий в 
любое время суток;

1.4. Обеспечение соблюдение мер безопасности при использовании газового 
оборудования в подведомственных учреждениях;

1.5. Провести дополнительный инструктаж с персоналом учреждений о мерах 
пожарной безопасности.

2. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П:

2.1. Организовать мониторинг принятия и выполнения организациями нормативных 
правовых актов, включающих в себя комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности 
в осенне-зимний пожароопасный период;

2.2. Организовать на постоянной основе информирование населения с мерах 
пожарной безопасности при использовании отопительных печей, электрического и газового 
оборудования.

3. Генеральному директору муниципального унитарного предприятия 
«Жилкомсервис» Гипикову А.В., в целях предотвращения возникновения чрезвычайных 
ситуаций на территории Сорочинского округа, обеспечить:



3.1. Готовность сил и средств к действиям в условиях чрезвычайных ситуаций, на 
объектах жилищно-коммунального хозяйства и жизнеобеспечения населения, социально 
значимых объектах в осенне-зимний период 2019-2020 года;

3.2. Бесперебойное теплоснабжение населения и социально значимых объектов в 
осенне-зимний период 2019-2020 года;

3.3. Готовность персонала аварийной службы к работе по недопущению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, вызванных неблагоприятными погодными явлениями в осенне- 
зимний период 2019-2020 года (понижение температур, снегопады, образование наледи и 
ДР-);

3.4. Готовность пожарных гидрантов и водонапорных башен, для забора воды в 
условиях низких температур, в том числе провести мероприятия по их утеплению;

3.5. Установку или обновление имеющихся указателей местонахождения пожарных 
гидрантов.

4. Директору муниципального унитарного предприятия «Санитарная очистка» 
Хорохорину С.Ю.;

4.1. Подготовить силы и средства для организации расчистки от снега дорог, улиц, 
проездов к жилым домам и социальным объектам для обеспечения беспрепятственного 
проезда техники аварийных служб к жилым домам, социально-значимым и 
производственным объектам, источникам противопожарного водоснабжения.

4.2. Обеспечить привлечение имеющейся техники высокой проходимости для 
оказания помощи в эвакуации граждан, оказавшихся в зонах возможных чрезвычайных 
ситуаций.

5. Начальникам территориальных отделов Отдела по работе с сельскими 
территориями администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
организовать до 15 декабря 2019 года проведение во всех населенных пунктах собраний 
(встреч) с гражданами с обязательным оформлением соответствующих протоколов, 
подтверждающих их проведение, на которых рассмотреть неотложные вопросы 
реализации первичных мер пожарной безопасности, обратить особое внимание на 
состояние электрических сетей, газовых плит и колонок, необходимость очистки 
дымоходов, недопустимость использования для отопления помещений электрических 
обогревателей кустарного изготовления и с открытым нагревательным элементом, а также 
на правила поведения в случае возникновения пожара.

6. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации 
Сорочинского городского округа Павлову А.А., начальникам территориальных отделов 
Отдела по работе с сельскими территориями администрации Сорочинского городского 
округа Оренбургской области обеспечить исправное состояние наружного освещения 
территорий населенных пунктов в темное время суток для быстрого нахождения 
источников противопожарного водоснабжения.

7. Начальнику Управления сельского хозяйства администрации Сорочинского 
городского округа Загидуллину М.Г., организовать контроль за соблюдением порядка 
использования открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного 
назначения и землях запаса согласно приказу Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий от 26 января 2016 года № 26 «Об утверждении Порядка использования 
открытого огня и разведения костров на землях сельскохозяйственного назначения и 
землях запаса».

8. Профилактическим группам в пределах полномочий входящих в них должностных 
лиц провести работу по противопожарной пропаганде и ознакомлению населения с 
правилами пожарной безопасности, безопасности при пользовании газовым 
оборудованием, электрооборудованием, печами, уделив особое внимание профилактике 
пожаров в местах проживания лиц из групп социального риска (без определенного рода 
занятий и места жительства, склонных к правонарушениям в области пожарной 
безопасности), одиноких престарелых граждан, неблагополучных и (или) 
малообеспеченных семей, имеющих детей.



9. Инспектору по социальным вопросам муниципального казенного учреждения 
«Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» Шинфельд 
И.В., ответственному секретарю комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Сорочинского городского округа Ивановой О.Н., в рамках проведения 
областной межведомственной акции «Сохрани жизнь себе и своему ребенку» взять на 
особый контроль проведение профилактической работы среди многодетных, 
неблагополучных и (или) малообеспеченных семей, имеющих детей.

10. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., инспектору по 
социальным вопросам муниципального казенного учреждения «Хозяйственная группа по 
обслуживанию органов местного самоуправления» Шинфельд И.В., специалисту по работе 
с общественностью и средствами массовой информации муниципального казенного 
учреждения «Хозяйственная группа по обслуживанию органов местного самоуправления» 
Вагановой Е.В., организовать размещение в средствах массовой информации и на сайте 
муниципального образования материалов о деятельности профилактических групп, 
пожарах и их причинах, правилах безопасной эксплуатации электрического, газового 
оборудования и печей.

11. Жителям Сорочинского городского округа запретить складирование материалов и 
оборудования, а также стоянку (парковку) транспорта в пожарных проездах, 
противопожарных разрывах между зданиями и сооружениями, на подъездах к источникам 
противопожарного водоснабжения, размещение скирд (стогов) кормов на расстоянии менее 
50 метров до зданий, сооружений и лесных насаждений, в том числе под воздушными 
линиями электропередач.

12. Начальнику Управления образования администрации Сорочинского городского 
округа Урюпиной Г.В.;

12. сорганизовать проведение в общеобразовательных организациях городского 
округа дополнительных занятий с детьми и родительских собраний по теме; «Осторожно, 
тонкий лед!» с разъяснением правил поведения на льду, способов оказания первой помощи 
терпящим бедствие на воде и необходимости запрета выхода на неокрепший лед;

12.2. Проводить планомерную работу с учащимися по пропаганде правил пожарной 
безопасности.

13. Главному специалисту по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 
администрации Сорочинского городского округа Балабуеву А.П., начальникам 
территориальных отделов Отдела по работе с сельскими территориями администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области;

13.1. Обеспечить безопасность людей в местах традиционного подледного лова 
рыбы, массового выхода на лед в период праздников.

13.2. Принять меры по пресечению организации несанкционированных ледовых 
переходов и переправ в опасньк для жизни местах, выезда на лед транспортных средств на 
необорудованных участках, особенно в период ледостава и интенсивного таяния льда.

14. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
15. Постановление вступает со дня его официального опубликования в газете 

«Сорочинский вестник» и подлежит размещению на Портале муниципального образования 
Сорочинский городской окрзч' в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

И.о. главы муниципального образования 
Сорочинский городской округ-первый 
заместитель главы администрации городского 
округа по оперативному управлению 
муниципальным хозяйством А.А. Богданов

Разослано: в дело, прокуратуре, руководителям служб, предприятий, организаций, учреждений (согласно 
расчета рассылки), начальникам ТО.

http://www.sorochinsk56.ru


ЕДДС,
Прокуратура,

Управление ЖКХ

Управление образования городского округа 

Управление сельского хозяйства 

Отдел культуры городского округа 
МУП «Жилкомсервис»
ФГУ «УЭСВ»
Комбинат хлебопродуктов

МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство»

МУП «Санитарная очистка»

ООО «Сорочинская альтернатива»

Сорочинская нефтебаза РО Оренбург ООО «Башнефть -  Розница»
филиал ОАО «Газпром газораспределение Оренбург» в г.Сорочинске

Дорожное управление
Сорочинские РЭС

ГУП «Сорочинские КЭС»

Линейно-технический цех (г. Сорочинск) МЦТЭТ (г. Бузулук) Оренбургского филиала ПАО 
«Ростелеком»

ГБУЗ «Сорочинская РБ»

Сорочинское РАЙПО

Управление образования городского округа 
МО МВД РФ «Сорочинский»

Отдел социальной защиты населения

40 ПСЧ ФПС по охране г.Сорочин ска ФГКУ «10 отряд ФПС по Оренбургской области»
Отдел надзорной деятельности

ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Оренбургской области»

КЦСОН (Анненкова Н.В.)

Территориальные отделы городского округа

Расчет рассылки


